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Modernin fysiikan ajatusten istuttaminen 

opiskelijoihin ei ole helppo tehtävä. Viime 
vuosina on ilmestynyt useitakin kirjoja, jotka 
esittävät oman ratkaisunsa tälle probleemalle, 
tässä jälleen yksi.  

Esipuheen mukaan kirja on tarkoitettu yh-
den lukukauden kurssiksi ja edellyttää klassil-
lisen fysiikan ja matematiikan alkeiden tun-
temista, eli vähintä, mitä voi lähtökohdaksi 
ajatella. Sekä aineiston valinnan että esitysta-
van puolesta se sopisi meidän oloissamme 
hyvin fysiikan opiskelijan kolmannen, mah-
dollisesti jo toisen, lukukauden ohjelmaan.  

Ensi katsomalta sisältö ehkä vaikuttaa kir-
javalta: suhteellisuusteoriaa, atomeja, säteilyä 
ja kvantteja, molekyylejä, statistiikkaa, kiinte-
ää olomuotoa, ytimiä sekä alkeishiukkasia. 
Lähemmin tarkastellen paljastuu kuitenkin 
selvä punainen lanka. Vaikka aihepiiri onkin 
moninainen, esitys välttää huolellisesti kaik-
kea rönsyilyä, ei lavertele, vaan vie keskite-
tysti läpi pääajatukset. Tulosten johtamiseksi 
tarvittavat laskut suoritetaan usein paljon ta-
vanomaista yksityiskohtaisemmin. Kuvat ovat 
selviä ja havainnollisia ja teksti enimmäkseen 
hyvin asian ytimeen osuvaa ja kiinnostavasti 
kirjoitettua. Lukijan suoritettavaksi on annettu 
suuri joukko esitykseen liittyviä laskutehtäviä. 
Kuten tavallista niissä useimmiten on kysy-
mys vain oikean kaavan löytämisestä tekstis-
tä, mutta on muutamia, jotka antavat terveel-
listä ajattelua.  

Paikoin tuntuu kuin esityksen elemen-
täärisyys ja havainnollisuus olisi viety liialli-
suuteen. Niinpä jotkin yksinkertaistukset vai-
kuttavat keinotekoisilta ja jokin selitys jää 
vain näennäiseksi. 

Esimerkiksi sivulla 19 todetaan, että nope-
asti liikkuva kappale nähdään suh-
teellisuusteorian mukaan kääntyneenä, mutta 
lukija jää kaipaamaan parempaa opastusta 
ilmiön todellisen selityksen jäljille. Bohrin 
atomimallin tarkastelua (5.2.) en pidä onnis-
tuneena, koska siinä ei käsitellä Bohrin mal-
lia, vaan tarkastellaan elektronia de Broglien 
aaltona. Historiallisten käsitteiden sekaannus 
on tosin näiden asioiden yhteydessä hyvin 
yleistä, mutta en silti kannata sen esiintymistä 
oppikirjoissa.  

Luvun 7 alussa löydetään vetyatomin 
kvanttiluvut täysin moitteettomasti. Pää-
kvanttiluvun selittäminen ei myöskään tuota 
vaikeuksia. Sivukvanttiluvun tulkinta tapah-
tuu kyllä nokkelasti, mutta ei enää aivan va-
kuuttavasti, ja magneettisen kvanttiluvun 
merkitys jää vain selittelyiden varaan. Hie-
man selvemmäksi esityksen olisi voinut saa-
da, vaikka ratkaisevan parannuksen vaatimi-
nen ehkä olisikin liikaa näin alkeellisen esi-
tyksen yhteydessä.  

Parempaa selitystä odottaisi myös sa-
manlaisten hiukkasten symmetrisille ja an-
tisymmetrisille aaltofunktioille (s. 174–175), 
eikä syy vetymolekyylin elektronien spin-
funktion symmetriaan tai antisymmetriaan 
tule lukijalle paljonkaan selvemmäksi sivun 
193 näennäisestä selityksestä. Sen sijaan heti 
seuraava esitys vetyatomien välisestä voimas-
ta on osuva.  

Jonkin verran suurpiirteisen leiman antavat 
kirjalle sen useat painovirheet. Eräissä kaa-
voissa ne tuntuvat kiusallisilta, vaikka ne hel-
posti havaitseekin. Lipsahdukseksi lienee las-
kettava myös kaava 7.39 ja sitä edeltävä lause 
(s. 163) sekä sivulla 174 kesken kaiken vas-
taan tuleva ψ2. Tehtävästä 12 s. 59 tapaamme 
näytteen painovirhepaholaisen kuivahkosta 
huumorintajusta.  
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